Дело №1-226/2020 судья-Сайкова М.Н.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

12 октября 2020 года г.Тверь 

Пролетарский районный суд г.Твери 

в составе председательствующего судьи Сайковой М.Н., 

при секретарях Филь Н.Б. и Ермолаевой Ю.В.,

с участием государственных обвинителей Нуштаева Г.Т. и Зацепиной С.А., подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Лухина К.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пролетарского районного суда г.Твери уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 02.10.2019, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном и особо крупном размерах, психотропного вещества в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; он же совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В один из дней 2019 года, но не позднее июля 2019 года, неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном следствием месте, осознавая, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен законодательством Российской Федерации, в целях получения стабильного финансового дохода, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на рынке незаконного сбыта наркотических средств - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества – амфетамин при розничной продаже потребителям, учитывая высокие спрос и прибыль от их незаконных сбытов, и наименьшие затраты по производству и транспортировке указанных наркотических средств и психотропного вещества, решило создать под своим руководством организованную преступную группу (далее по тексту ОГ), которая будет систематически осуществлять производство и незаконные сбыты наркотических средств и психотропного вещества бесконтактным способом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

С целью реализации своего прямого преступного умысла, направленного на совершение производства и систематических незаконных сбытов указанных наркотических средств и психотропного вещества, неустановленное следствие лицо целенаправленно совершило ряд последовательных, взаимосвязанных между собой противозаконных действий, объединенных единой целью – создание организованной иерархично-структурированной группы и объединение ее сил и средств. С указанной целью неустановленное следствием лицо определило, что незаконные сбыты наркотических средств и психотропного вещества созданной им организованной группой будут осуществляться через интернет-магазин «STAR WARS SHOP» (далее по тексту «СтарВарсШоп») на запрещенной Российским законодательством интернет-площадке «HYDRA» (далее по тексту «Гидра»), осуществляющей продажу запрещенных к свободному обороту веществ и предметов. Так, неустановленное следствием лицо, являясь организатором и руководителем ОГ в один из дней 2019 года, но не позднее июля 2019 года, определило ее структуру, согласно которой ОГ состояла из следующих преступных звеньев, выполняющих строго отведенные им преступные роли: руководящее звено состояло из руководителя ОГ, трех его заместителей (куратора нарколабораторий по производству наркотических средств и психотропного вещества, куратора «курьеров и оптовых закладчиков», куратора «розничных закладчиков»), «компьютерщика» интернет-магазина, и подчиненное звено («варщик», «курьеры и оптовые закладчики», «розничные закладчики»). После чего, определив структуру организованной группы, руководитель ОГ не позднее указанного времени подыскал и вовлек в ее состав лиц, пользующихся у него особым доверием – неустановленных следствием лиц в качестве трех заместителей – кураторов сфер преступной деятельности и «компьютерщика», которые по указанию руководителя ОГ в один из дней 2019 года, но не позднее июля 2019 года подыскали подчиненных себе и ему лиц, в том числе ФИО1 в качестве «курьера и оптового закладчика» и не менее одного неустановленного следствием лица в той же роли и ХХХ в качестве «розничного закладчика» и не менее одного неустановленного следствием лица в той же роли. Таким образом, созданная руководителем организованная группа состояла не менее чем из 10 членов с учетом роли руководителя. После чего, не позднее июля 2019 года, неустановленные следствием лица, ФИО1 и ХХХ движимые корыстными побуждениями, на незаконное предложение неустановленного следствием лица, позиционирующего себя в качестве лидера ОГ, дали добровольное согласие на систематическое осуществление особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества в составе организованной преступной группы, тем самым вступив в ее состав.

С указанной целью один из членов руководящего звена ОГ, неустановленное следствием лицо, занимающее должность «компьютерщика», совместно с ее руководителем и по указанию последнего, предпринял необходимые меры и совершил необходимые умышленные противозаконные действия по созданию интернет-магазина «СтарВарсШоп»: прохождению регистрации на интернет-площадке «Гидра»; оформлению личного кабинета и заполнению в нем необходимой информации об интернет-магазине; созданию и добавлению позиций товаров; разработке и указанию способов оплаты и получения товара; запуску продаж; осуществлению постоянной работы по продвижению интернет-магазина.

Учитывая высокие возможности правоохранительных органов по фиксации и выявлению наркопреступлений, с целью безопасности, быстроты и эффективности руководства ОГ на расстоянии, организатор и руководитель ОГ определил, что общение между соучастниками преступной группы будет осуществляться исключительно через интернет-мессенджер «Xabber» (далее по тексту «Джабер») и интернет-площадку «Гидра».

В соответствии с тематикой созданного интернет-магазина с названием «СтарВарсШоп» и в целях конспирации, неустановленное следствием лицо № 1 (далее по тексту «Йода») – организатор и руководитель ОГ, для осуществления преступной деятельности, общего руководства, дачи указаний и общения со своими соучастниками в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Джабер» создал для себя ник-неймы - 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», а также с указанной целью определил между своими соучастниками, что в преступной деятельности при осуществлении общения в интернет-мессенджере «Джабер» ими должны использоваться аналогичные обезличенные ник-неймы, обязав всех соучастников обращаться именно по обезличенным ник-неймам, без указаний имен, фамилий и иных личных анкетных данных:

- неустановленное следствием лицо № 2 (далее по тексту «Хан Соло») - выполняло роль заместителя руководителя ОГ, являющегося куратором нарколабораторий по производству наркотических средств и психотропного вещества, и использовал обезличенный ник-нейм «

<

данные изъяты>

- неустановленное следствием лицо № 3 (далее по тексту «Люк Скайвокер») - выполняло роль заместителя руководителя ОГ, являющегося куратором «курьеров и оптовых закладчиков», и использовал обезличенные ник-неймы 

<

данные изъяты>

- неустановленное следствием лицо № 4 (далее по тексту «КайлоРэн») - выполняло роль заместителя руководителя ОГ, являющегося куратором «розничных закладчиков», и использовал обезличенные ник-неймы 

<

данные изъяты>

- неустановленное следствием лицо № 5 (далее по тексту «Дарт») - выполняло роль «компьютерщика» интернет-магазина и лица, замещающего в случае отсутствия одного из кураторов (неустановленные лица №2, №3, №4), и использовало обезличенные ник-неймы «

<

данные изъяты>

- неустановленное следствием лицо № 6 (не менее одного), выполняло роль «варщика» и использовало неустановленный в ходе предварительного следствия ник-нейм;

- неустановленное следствием лицо № 7 (не менее одного), выполняло роль «курьера и оптового закладчика» и использовало неустановленный в ходе предварительного следствия ник-нейм; ФИО1 выполнял роль «курьера и оптового закладчика» и использовал обезличенные ник-неймы «

<

данные изъяты>

- неустановленное следствием лицо № 8 (не менее одного), выполняло роль «розничного закладчика» и использовало неустановленный в ходе предварительного следствия ник-нейм; ХХХ. выполнял роль «розничного закладчика» и использовал обезличенный ник-нейм «

<

данные изъяты>

В дальнейшем «Йода» разработал схему функционирования созданной им ОГ, основанной на принципе производства наркотических средств и психотропного вещества; их бесконтактных незаконных сбытов через интернет-магазин «СтарВарсШоп»; бесконтактной оплаты покупателями стоимости наркотических средств и психотропного вещества, путем перечисления криптовалюты – «биткоинов» (btc) на обезличенные электронные счета, находящиеся в пользовании «Йоды»; бесконтактной оплаты путем перечисления криптовалюты – «биткоинов» в соответствии с ее курсом на обезличенные электронные счета, находящиеся в пользовании участников ОГ, за выполнение ими соответствующих преступных ролей. Разработанную им схему «Йода» довел до каждого из своих соучастников.

Для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества бесконтактным способом через интернет-магазин «СтарВарсШоп» «Йода», в созданной и возглавляемой им ОГ, распределил преступные роли между ее участниками, а именно между собой, «Хан Соло», «Люком Скайвокером», «КайлоРэном», «Дартом», неустановленным следствием лицом № 6 – «варщиком», неустановленным следствием лицом № 7 и ФИО1, неустановленным следствием лицом № 8 и ХХХ

Так «Йода», являлся организатором, руководителем и единственным лидером созданной им ОГ, и в период с июля 2019 года по 01.10.2019, обладая всеми необходимыми качествами лидера, умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, согласно принятой на себя преступной роли организатора и руководителя ОГ, выполнял следующие обязанности: 

- общее планирование преступной деятельности созданной и возглавляемой им ОГ, с распределением ролей, обязанностей и ответственности между соучастниками, разделение сфер незаконной деятельности на: производство наркотических средств и психотропного вещества, их оптовую и розничную логистику, осуществление незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, получение и распределение преступного дохода; назначение ответственных лиц за бесперебойное функционирование каждой сферы преступной деятельности и их контроль;

- разработка неукоснительных правил поведения соучастников в созданной им ОГ, доведение выработанных правил до каждого соучастника, оценка факторов риска при осуществлении незаконных действий, направленных на совершение незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, и их устранение; 

- организация незаконного производства наркотических средств и психотропного вещества по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью осуществления их дальнейших систематических незаконных сбытов;

- получение отчетов от своих заместителей – кураторов сфер преступной деятельности, о проведенных работах;

- установление ценовых категорий стоимости продаваемых им наркозависимым лицам наркотических средств или психотропного вещества в зависимости от их вида и объема продаж;

- перечисление части денежных средств от преступного дохода своим заместителям - «Хан Соло», «Люку Скайвокеру», «КайлоРэну», компьютерщику «Дарту» в целях оплаты отведенных им и подчиненному звену преступных ролей;

- подыскание покупателей наркотических средств и психотропного вещества, непосредственная их продажа посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп» (сообщение покупателям конкретных мест нахождения «тайников» с наркотическими средствами и психотропным веществом);

- обеспечение общего финансирования ОГ в целях ее бесперебойного функционирования, распределение преступного дохода между сферами преступной деятельности;

- разработка в отношении участников ОГ за высокие показатели результатов преступной деятельности системы применения поощрений (повышение в должности, премирование, предоставление внеплановых выходных дней и отпусков); за несвоевременное и некачественное выполнение преступной роли системы санкций (штрафование, понижение в должности, увольнение).

«Хан Соло», являясь активным соучастником созданной и возглавляемой «Йодой» ОГ, обладающий индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя при совершении преступлений, спланированных и организованных «Йодой», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной ему преступной ролью – «куратор «нарколабораторий»», выполнял следующие обязанности:

- планирование, контроль и организация преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотических средств и психотропного вещества в целях последующих их систематических незаконных сбытов; 

- финансовое и материально-техническое обеспечение нарколабораторий: снабжение их необходимым сырьем и оборудованием для производства наркотических средств и психотропного вещества;

- дача указаний «варщику» о выполнении необходимых действий по незаконному производству наркотических средств и психотропного вещества и об оборудовании тайников с «закладками» с крупными партиями наркотических средств и психотропного вещества для передачи «курьеру и оптовому закладчику»;

- получение от «варщика» информации о местах оборудования им «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом с подробным описанием, фото и координатами; предоставление данной информации куратору «курьера и оптового закладчика» - «Люку Скайвокеру» с целью последующего незаконного сбыта;

- предоставление отчета руководителю ОГ в лице «Йоды» о проделанной работе;

- при необходимости замена и исполнение обязанностей одного из заместителей руководителя ОГ;

- соблюдение и исполнение необходимых для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств и психотропного вещества, правил конспирации.

Неустановленное следствием лицо № 6, являясь активным соучастником созданной и возглавляемой «Йодой» ОГ, обладающий индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя при совершении преступлений, спланированных и организованных «Йодой», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной ему преступной ролью – «варщика», выполнял следующие обязанности:

- незаконное производство наркотических средств - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; мефедрона (4-метилметкатинон) и психотропного вещества – амфетамин с целью последующих систематических незаконных сбытов;

- расфасовка незаконно произведенных наркотических средств и психотропного вещества в удобные для передачи «курьеру и оптовому закладчику» упаковки;

- оборудование тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом для передачи «курьеру и оптовому закладчику» на территориях таких городов как Химки, Дмитров, Пушкино, Дубна, Балашиха, Ногинск Московской области, Москва, Новомосковск Тульской области, Тула, Калуга, Анино (Петушки) Владимирской области, с целью последующих систематических незаконных сбытов;

- предоставление отчета своему куратору «Хан Соло» о проделанной работе: предоставление информации о местах нахождений «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом с подробным описанием, фото и координатами с целью последующих незаконных сбытов руководителем ОГ;

- соблюдение и исполнение необходимых для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств и психотропного вещества, правил конспирации.

«Люк Скайвокер», являясь активным соучастником созданной и возглавляемой «Йодой» ОГ, обладающий индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя при совершении преступлений, спланированных и организованных «Йодой», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной ему преступной ролью – «куратора «курьера и оптового закладчика»», выполнял следующие обязанности:

- планирование, контроль и организация преступной деятельности, связанной с получением «курьером и оптовым закладчиком» от «варщика» партий наркотических средств и психотропного вещества для дальнейшей их фасовки и передачи «розничному закладчику» в целях последующих незаконных сбытов; 

- получение от «Хан Соло» информации о местах нахождений тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом в целях их передачи «курьеру и оптовому закладчику»;

- дача указаний «курьеру и оптовому закладчику», в том числе ФИО1, о получении «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом, оборудованных «варщиком» на территориях таких городов как Химки, Дмитров, Пушкино, Дубна, Балашиха, Ногинск, Московской области, Москва, Новомосковск Тульской области, Тула, Калуга, Анино (Петушки) Владимирской области, доставке их в город Тверь, расфасовке, незаконном хранении, оборудовании тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом для дальнейшей передачи «розничному закладчику» в целях осуществления систематических незаконных сбытов;

- получение от «курьера и оптового закладчика», в том числе ФИО1, подробной информации (описание, фото и координаты) о местах нахождений оборудованных ими тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом для дальнейшего незаконного сбыта руководителем ОГ, предоставление указанной информации куратору «розничного закладчика», в лице «КайлоРэна»;

- получение информации от «курьера и оптового закладчика» об оборудовании «тайников» и размещении в них «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом, о необходимости передачи новых партий наркотических средств и психотропного вещества с целью последующих незаконных сбытов руководителем ОГ;

- предоставление отчета руководителю ОГ в лице «Йоды» о проделанной работе;

- при необходимости замена и исполнение обязанностей одного из заместителей руководителя ОГ;

- соблюдение и исполнение необходимых для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств и психотропного вещества, правил конспирации;

- перечисление «курьеру и оптовому закладчику», в том числе ФИО1, денежных средств из бюджета ОГ, полученных от «Йоды», сформированного на основе преступного дохода, в виде криптовалюты в счет оплаты средств передвижения, аренды жилья, средств связи, упаковочных материалов, и иного необходимого рабочего инвентаря и выполнения специально отведенной преступной роли в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности.

«Дарт», являясь активным соучастником созданной и возглавляемой «Йодой» ОГ, обладающий индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя при совершении преступлений, спланированных и организованных «Йодой», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин созданный им по указанию руководителя ОГ «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной ему преступной ролью – «компьютерщика», выполнял следующие обязанности:

- оформление в интернет-магазине «СтарВарсШоп» необходимой для потребителей информации (создание позиций о продаже того или иного вида наркотического средства или психотропного вещества, с указанием их массы, предназначенной для незаконного сбыта, стоимости и способов оплаты; с целью привлечения и сохранения в интернет-магазине «СтарВарсШоп» наибольшего числа покупателей создание позиций о предоставляемых услугах, акциях, рассмотрение поступающих жалоб на работу сотрудников указанного интернет-магазина);

- ведение бухгалтерии интернет-магазина «СтарВарсШоп», осуществление подсчетов объема выполненных и перевыполненных работ сотрудниками интернет-магазина «СтарВарсШоп», начисление и осуществление выплат заработной платы из денежных средств, являющихся частью общего преступного дохода ОГ, полученных от «Йоды», подчиненному звену; 

- предоставление отчета о проделанной работе «Йоде»;

- соблюдение принципов конспирации и неукоснительных правил поведения в составе созданной «Йодой» ОГ;

- при необходимости замещение одного из заместителей руководителя ОГ интернет-магазина «СтарВарсШоп», принятие на себя и выполнение их функций. 

ФИО1 и неустановленное следствием лицо № 7, являясь активными соучастниками созданной и возглавляемой «Йодой» ОГ, обладающие индивидуально-психологическими качествами, характеризующими их как активных исполнителей при совершении преступлений, спланированных и организованных «Йодой», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной им преступной ролью – «курьера и оптового закладчика», выполняли следующие обязанности:

- получение бесконтактным способом через тайники с «закладками» на территориях таких городов как Химки, Дмитров, Пушкино, Дубна, Балашиха, Ногинск, Московской области, Москва, Новомосковск Тульской области, Тула, Калуга, Анино (Петушки) Владимирской области, наркотических средств и психотропного вещества от «варщика», их незаконные хранение и расфасовка с целью дальнейшей передачи «розничному закладчику», в том числе ххх. для дальнейшего незаконного сбыта;

- информирование куратора «Люка Скайвокера», а в случае его отсутствия лица его замещающего, о виде и количестве полученных через тайники с «закладками» наркотических средств и психотропного вещества, об их перемещении, предоставление куратору или лицу его замещающему полного и достоверного отчета о проделанной работе в виде электронных сообщений с подробным описанием и фотографиями в интернет-мессенджере «Джабер»;

- совместное с «розничным закладчиком» в лице ХХХ незаконное хранение психотропного вещества, полученного последним бесконтактным способом от «курьера и оптового закладчика», доставление ХХХ на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № к местам оборудования тайников с «закладками» с психотропным веществом в целях дальнейших незаконных сбытов руководителем ОГ; 

- оборудование по указанию куратора «Люка Скайвокера» (в том числе лица его замещающего) тайников с «закладками» с наркотическими средствами или психотропным веществом с целью последующей передачи «розничному закладчику», в том числе ФИО2 для последующего незаконного сбыта, предоставление «Люку Скайвокеру» или лицу его замещающему полного и достоверного отчета (описание, фото и координаты) о проделанной работе в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере «Джабер»;

- соблюдение правил оборудования тайников и «закладок», надежности и качества их упаковки, в доступных для «розничных закладчиков» местах;

- соблюдение принципов конспирации и неукоснительных правил поведения в составе созданной «Йодой» ОГ при получении партий наркотических средств и психотропного вещества с целью последующих незаконных сбытов; 

- предоставление информации «Люку Скайвокеру» или лицу его замещающему об оборудовании «тайников» и размещении в них «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом, о необходимости передачи новых партий наркотических средств и психотропного вещества с целью последующих незаконных сбытов руководителем ОГ;

- получение от «Люка Скайвокера» денежных средств из бюджета ОГ, сформированного на основе преступного дохода, в виде криптовалюты на оплату средств передвижения, аренды жилья, средств связи, упаковочных материалов, и иного необходимого рабочего инвентаря и за выполнение специально отведенной преступной роли в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности.

«КайлоРэн», являясь активным соучастником созданной и возглавляемой «Йодой» ОГ, обладающий индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя при совершении преступлений, спланированных и организованных «Йодой», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной ему преступной ролью – «куратора «розничного закладчика»», выполнял следующие обязанности:

- планирование, контроль и организация преступной деятельности, связанной с получением «розничным закладчиком» от «курьера и оптового закладчика» партий наркотических средств и психотропного вещества для дальнейшей их расфасовки и оборудования тайников с «закладками» в целях осуществления «Йодой» систематических незаконных сбытов; 

- получение от «Люка Скайвокера» подробной информации (описание, фото и координаты) о местах нахождений тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом, оборудованных «курьером и оптовым закладчиком», в том числе ФИО1, в целях их передачи «розничному закладчику» для дальнейшего незаконного сбыта руководителем ОГ;

- дача указаний «розничному закладчику», в том числе ХХХ., о получении «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом, размещенных в тайниках «курьером и оптовым закладчиком», в том числе ФИО1, расфасовке, незаконном хранении, оборудовании тайников с «закладками» наркотических средств и психотропного вещества в целях осуществления «Йодой» систематических незаконных сбытов;

- получение от «розничного закладчика», в том числе ХХХ подробной информации (описание, фото и координаты) о местах нахождений тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом, для их передачи «Йоде» в целях осуществления систематических незаконных сбытов руководителем ОГ;

- предоставление отчета руководителю ОГ в лице «Йоды» о проделанной работе;

- при необходимости замена и исполнение обязанностей одного из заместителей руководителя ОГ;

- соблюдение и исполнение необходимых для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств и психотропного вещества, правил конспирации.

- перечисление «розничному закладчику», в том числе ХХХ, денежных средств, полученных от «Йоды» из бюджета ОГ, сформированного на основе преступного дохода, в виде криптовалюты в счет оплаты средств передвижения, аренды жилья, средств связи, упаковочных материалов, и иного необходимого рабочего инвентаря и выполнения специально отведенной преступной роли в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности.

ХХХ. и неустановленное следствием лицо № 8, являясь активными соучастниками созданной и возглавляемой «Йодой» ОГ, обладающие индивидуально-психологическими качествами, характеризующими их как активных исполнителей при совершении преступлений, спланированных и организованных «Йодой», в период с июля 2019 года по 01.10.2019 умышленно, незаконно, с целью осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», из корыстной заинтересованности, в целях получения высокой прибыли в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, в соответствии с отведенной им преступной ролью – «розничного закладчика», выполняли следующие обязанности:

- получение бесконтактным способом через тайники с «закладками» наркотических средств и психотропного вещества от «курьера и оптового закладчика», их незаконные хранение и расфасовка с целью дальнейших незаконных сбытов руководителем ОГ;

- информирование своего куратора - «КайлоРэна», а в случае его отсутствия лица его замещающего, о виде и количестве полученных через тайники с «закладками» наркотических средств и психотропного вещества, предоставление куратору или лицу его замещающему полного и достоверного отчета о проделанной работе в виде электронных сообщений и фотографий в интернет-мессенджере «Джабер»;

- совместное с ФИО1 незаконное хранение психотропного вещества, полученного им бесконтактным способом от «курьера и оптового закладчика», его расфасовка в удобные для незаконных сбытов руководителем ОГ упаковки, прибытие к местам оборудования тайников с «закладками» с психотропным веществом в целях дальнейших незаконных сбытов руководителем ОГ на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1; 

- оборудование по указанию куратора - «КайлоРэна» (в том числе лица его замещающего) тайников с «закладками» с наркотическими средствами или психотропным веществом с целью последующих незаконных сбытов руководителем ОГ, предоставление «КайлоРэну» или лицу его замещающему полного и достоверного отчета (описание, фото и координаты) о проделанной работе в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере «Джабер»;

- соблюдение правил оборудования тайников и «закладок», надежности и качества их упаковки, в доступных для покупателей местах;

- соблюдение принципов конспирации и неукоснительных правил поведения в составе созданной «Йодой» ОГ при получении партий наркотических средств и психотропного вещества с целью последующих незаконных сбытов; 

- предоставление информации куратору «КайлоРэну» или лицу его замещающему о реализации наркотических средств и психотропного вещества и о необходимости получения новых партий с целью последующих незаконных сбытов руководителем ОГ;

- получение денежных средств от заместителя руководителя ОГ «КайлоРэна» из бюджета ОГ, сформированного на основе преступного дохода, в виде криптовалюты на оплату средств передвижения, аренды жилья, средств связи, упаковочных материалов, и иного необходимого рабочего инвентаря и за выполнение специально отведенной преступной роли в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности.

Вовлеченные таким образом в состав ОГ неустановленные следствием лица, ФИО1 и ХХХ осознавали свою принадлежность к указанной ОГ, созданной одним руководителем – «Йодой», общие цели и задачи функционирования ОГ, общественную опасность последствий от совместной преступной деятельности, а также желали наступления указанных последствий, так как эта незаконная деятельность являлась единственным источником их личного жизнеобеспечения и существования ОГ в целом.

Созданная и возглавляемая «Йодой» ОГ функционировала на основе следующих принципов:

1. неукоснительного соблюдения мер конспирации;

2. закрепления за участниками ОГ функционального назначения и территориальных и функциональных зон ответственности;

3. наличия системного контроля руководителем ОГ - «Йодой» и руководящим звеном (в состав которого входили «Хан Соло», «Люк Скайвокер», «КайлоРэн», «Дарт») за деятельностью подчиненных им участников ОГ, выражающегося в непосредственной даче им различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по незаконному сбыту наркотических средств и психотропного вещества, а также предоставление отчетов участниками ОГ перед его лидером и руководителем – «Йодой» и кураторами («Хан Соло», «Люком Скайвокером», «КайлоРэном», «Дартом»), путем направления сообщений в интернет-мессенджерах, содержащих подробную информацию с указанием мест нахождений тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом;

4. отсутствия осведомленности о личностях между руководящим и подчиненным звеньями ОГ и личных взаимоотношений между ними, наличия понимания лишь о выполняемой каждым из них преступной роли;

5. отсутствия рабочих взаимоотношений (реальных и виртуальных) между соучастниками подчиненного звена ОГ (связь и преступная деятельность осуществляется через кураторов), отсутствия личных контактов между приобретателями наркотических средств и психотропного вещества и участниками ОГ;

6. определения общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности ОГ;

7. наличия обязательного депозита для вступления в состав ОГ, как способ получения доверия у соответствующего заместителя руководителя ОГ, курирующего определенное направление преступной деятельности.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества для каждого из участников созданной и возглавляемой «Йодой» ОГ имелись безусловные и обязательные для исполнения правила конспирации, о которых были осведомлены организатор и лидер – «Йода», руководящее и подчиненное звенья ОГ:

- использование с целью обезличивания абонентов и используемых ими абонентских устройств между участниками ОГ для общения по поводу незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества интернет-мессенджера «Джабер»;

- наличие отлаженной схемы совершения особо тяжких преступлений, при которой отсутствуют какие-либо контакты и взаимоотношения между соучастниками подчиненного звена, а наличествуют контакты и взаимоотношения исключительно между подчиненным и руководящим звеньями;

- использование схемы расчета с исполнителями за выполнение своих преступных ролей, с использованием исключительно единиц криптовалюты – «биткоинов» (btc), перечисляемых в качестве преступного дохода на обезличенные электронные счета;

- использование для финансового оборота (конвертации биткоинов в российские рубли и последующее обналичивание денежных средств, полученных заведомо преступным путем) лицевых счетов, оформленных как на самих исполнителей, так и на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности ОГ; 

- использование в общении специального «сленга», речевых сокращений и оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Созданная и возглавляемая «Йодой» ОГ, в состав которой помимо него вошло не менее 7 неустановленных следствием лиц, ФИО1 и ХХХ характеризовалась:

- наличием единого прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, общей цели функционирования ОГ, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества;

- наличием иерархической структуры ОГ: единоличный организатор и руководитель, руководящее звено: три заместителя руководителя (кураторы преступной деятельности, за каждым из которых закреплено специализированное функциональное назначение) и компьютерщик (создатель интернет-магазина, лицо, при необходимости замещающее одного из кураторов) и подчиненное звено: «варщик», «курьер и оптовый закладчик», «розничный закладчик»);

- стабильностью состава звеньев, закрепленных за выполнением определенной преступной роли и латентной согласованностью действий указанных звеньев между собой при совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества;

- тщательностью планирования, подготовки и совершения преступлений;

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий участников ОГ ее организатором и руководящим звеном, распределением функциональных обязанностей между участниками, выполнением указаний руководителя ОГ ее нижестоящими участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью интересов, в том числе криминальных, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, превращение указанной деятельности для участников ОГ в преступный промысел и основной источник дохода, осознание каждым из соучастников принадлежности к ОГ; 

- устойчивостью, выражающейся в создании и последующем использовании постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и психотропного вещества, стабильно-функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, взаимозаменяемостью участников ОГ в руководящем звене, а также взаимозаменяемостью участников ОГ в подчиненном звене;

- высокой организацией преступной группы, при которой каждый ее участник, зная о наличии иных лиц, участвующих в совершении преступления, не обладает информацией об их конкретных данных, что при его задержании позволяет им избежать разоблачения;

- специализация в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, о которой свидетельствует отношение участников ОГ к своим обязанностям, как к профессии для получения постоянного дохода, предварительное обучение вступающих в состав ОГ членов и проверка их преступных навыков; 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием у всех соучастников многофункциональных мобильных телефонов-смартфонов (и иных компьютеризированных технических устройств), имеющих доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленными программами мгновенного обмена сообщениями, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества;

- наличием системы применения санкций (штрафы, понижением в должности) и поощрений (премирование, повышение в должности), предоставлением участникам ОГ выходных дней, оплачиваемых больничных и отпусков;

- наличием отлаженной системы конспирации - общение участников организованной группы между руководящим и подчиненным звеньями происходило путем текстовой переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исключая как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты; отсутствие у лиц, выполнявших роли «курьера и оптового закладчика», «розничного закладчика», которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений о ее руководителе; передача подчиненному звену наркотических средств и психотропного вещества происходила исключительно бесконтактным способом; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества покупателям производился только через заранее оборудованные потайные места – тайники с помещенными в них «закладками», исключая любой непосредственный контакт.

В целях поддержания должного уровня дисциплины для участников ОГ, руководителем ОГ и ее руководящим звеном была разработана и внедрена эффективная кадровая политика, заключающаяся в подборе участников, обладающих определенными личностными характеристиками и навыками (возраст, грамотность, обучаемость, наличие навыков работы с техническими средствами связи, умение работать c необходимыми программными приложениями, исполнительность, надежность), в проведении инструктажа и оборудования тренировочных тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропным веществом. В системе поощрений руководителем ОГ предусматривалась возможность продвижения на более высокий уровень в иерархии преступной группы и премирование за добросовестное выполнение своей преступной роли, в системе санкционирования за ненадлежащее исполнение своих обязанностей предусматривались понижение в «должности» и применение штрафов в виде лишения денежных средств. Все участники ОГ обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в ее состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности многофункциональные дорогостоящие средства связи, позволяющие работать с многочисленными видами программного обеспечения. Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с «закладками» с наркотическими средствами и психотропными веществами производилось членами ОГ путем их фотографирования и текстовой (координатной) привязки к определенным адресам, с использованием высоких технологических возможностей, имевшихся в их технических устройствах.

Все члены ОГ действовали будучи осведомленными о характере преступной деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней с единым для всех членов ОГ умыслом, направленным на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества в целях достижения единого преступного результата, за систематическое высокое денежное вознаграждение.

Желая достичь максимального обогащения от осуществления незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, каждый из соучастников в составе ОГ стремился к минимизации материальных, финансовых и временных затрат на выполнение своих обязанностей, соблюдал правила поведения, стремился к повышению объемов и сокращению сроков выполняемой работы.

Функционирование организованной группы характеризовалось динамикой расширения сфер преступной деятельности: организация собственного незаконного производства наркотических средств и психотропного вещества, увеличением объема незаконно сбываемых наркотических средств и психотропного вещества. 

Таким образом, руководящее и подчиненное звенья, в составе ОГ, осуществляли совместную преступную деятельность на протяжении длительного периода времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, которая характеризовалась наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и исполнительные функции, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально-полезной деятельности и установленным общественным нормам поведения.

Созданная ОГ представляла реальную угрозу общественной безопасности и здоровью населения, и в период своей активной преступной деятельности, с момента создания ОГ, то есть с июля 2019 года по 01.10.2019, ее участниками: ФИО1, ХХХ иными неустановленными в ходе следствия членами ОГ в количестве не менее 8 человек, в результате их умышленных и сплоченных преступных действий, под руководством одного из них – «Йоды», совершено 2 особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном и особо крупных размерах, психотропного вещества в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в один из дней 2019 года, в неустановленное следствием время, но не позднее июля 2019 года, более точное время следствием не установлено, будучи активным участником ОГ, действуя умышленно, организованной группой, из корыстных побуждений, в целях извлечения нелегального финансового дохода, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с целью реализации совместного преступного умысла - последующих незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества на территории города Твери с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», получил в неустановленном следствием месте города Солнечногорска Московской области незаконно произведенное в один из дней 2019 года, точное время следствием не установлено, но не позднее июля 2019 года, неустановленным следствием лицом, выступающим в роли «варщика», действующего в составе ОГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, бесконтактным способом через тайник с «закладкой», наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,23 грамма, расфасованное в удобную для передачи ФИО1 неустановленную следствием упаковку, после чего незаконно доставил указанное наркотическое средство на находящимся в его пользовании автомобиле марки «Ford Focus» (Форд Фокус) государственный регистрационный знак № от места получения до места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранил с целью последующей передачи неустановленному лицу в роли «розничного закладчика» для дальнейших незаконных сбытов «Йодой» указанное наркотическое средство, массами по 0,41 гр., 0,41 гр., 0,41 гр., общей массой 1,23 грамма, до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 06 часов 57 минут 02.10.2019. После чего ФИО1, действуя в составе ОГ, согласно отведенной ему преступной роли, предоставил отчет куратору – заместителю ОГ о проделанной работе.

После чего, продолжая реализацию указанного совместного прямого преступного умысла, ФИО1 в один из дней сентября 2019 года, но не позднее 04 часов 00 минут 30.09.2019, более точное время следствием не установлено, будучи активным участником ОГ, действуя умышленно, организованной группой, из корыстных побуждений, в целях извлечения нелегального финансового дохода, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих преступных действий, получил в неустановленном следствием месте Московской области незаконно произведенные в один из дней 2019 года, но не позднее 04 часов 00 минут 30.09.2019, более точное время следствием не установлено, неустановленным следствием лицом, выступающим в роли «варщика», действующего в составе ОГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, бесконтактным способом через тайник с «закладкой» наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 172,36 грамма; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1032,26 грамма; психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой не менее 431,51 грамма, расфасованные в удобные для передачи ФИО1 неустановленные следствием упаковки, после чего доставил указанные наркотические средства и психотропное вещество на находящимся в его пользовании автомобиле марки «Ford Focus» (Форд Фокус) государственный регистрационный знак № от места получения до места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, в один из дней сентября 2019 года, но не позднее 04 часов 00 минут 30.09.2019, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию указанного совместного прямого преступного умысла, ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, для последующей расфасовки в удобные для передачи неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «розничного закладчика», упаковки, в целях последующего незаконного сбыта «Йодой», часть полученного наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 13,61 грамма; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 47,43 грамма; психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой 406,71 грамма, до начала производства сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери обыска, то есть до 06 часов 57 минут 02.10.2019. 

Оставшиеся части полученного наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 158,75 грамма; наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 984,83 грамма; психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе амфетамин, массой 24,8 гр., ФИО1, продолжая реализацию совместного указанного прямого преступного умысла, перевез на находящемся в его пользовании автомобиле марки «Ford Focus» (Форд Фокус) государственный регистрационный знак № в специально арендуемый им для незаконного хранения в целях последующих незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества гараж № 1104 гаражного кооператива № 15, расположенного по адресу: 

<

...>, где незаконно хранил для последующей расфасовки в удобные для передачи неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «розничного закладчика», упаковки, в целях последующего незаконного сбыта «Йодой» на территории города Твери до начала производства сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери обыска, то есть до 13 часов 00 минут 08.10.2019. После чего ФИО1, действуя в составе ОГ, согласно отведенной ему преступной роли, предоставил отчет куратору – заместителю руководителя ОГ о проделанной работе.

В продолжение реализации совместного указанного прямого преступного умысла, ФИО1 30.09.2019 около 04 часов 00 минут, будучи активным участником ОГ, действуя умышленно, организованной группой, из корыстных побуждений, в целях извлечения нелегального финансового дохода, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих преступных действий, получил вблизи железнодорожного переезда в поселке 1-ое Мая Заволжского района города Твери незаконно произведенные в один из дней 2019 года, но не позднее 04 часов 00 минут 30.09.2019, более точное время следствием не установлено, неустановленным следствием лицом, выступающим в роли «варщика», действующего в составе ОГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, бесконтактным способом через тайник с «закладкой» наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 51,53 грамма, расфасованное в удобную для передачи ФИО1 одну упаковку, после чего незаконно хранил его с целью дальнейшей расфасовки для передачи неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «розничного курьера» для последующих незаконных сбытов «Йодой» на территории города Твери в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Ford Focus» (Форд Фокус) государственный регистрационный знак № до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 18 часов 50 минут 01.10.2019. После чего ФИО1, действуя в составе ОГ, согласно отведенной ему преступной роли, предоставил отчет куратору – заместителю руководителя ОГ о проделанной работе.

01.10.2019 около 18 часов 31 минуты сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери ФИО1 задержан у дома № 11, расположенного по улице Советской города Твери, после чего, с целью производства личного досмотра, доставлен в Центральный отдел полиции УМВД России по городу Твери, расположенный по адресу: 

<

...>. 

01.10.2019 в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 35 минут сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери в ходе производства обследования транспортного средства – автомобиля марки «Ford Focus» (Форд Фокус) государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома 11, расположенного по улице Советская города Твери, находящегося в пользовании ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 51,53 грамма.

02.10.2019 в период с 06 часов 57 минут по 07 часов 38 минут сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,23 грамма; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 13,61 грамма; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 47,43 грамма; психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой 406,71 грамма.

08.10.2019 в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 48 минут сотрудником ОНК УМВД России по городу Твери в ходе производства обыска в находящемся в пользовании ФИО1 гараже № 1104 гаражного кооператива № 15, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 984,83 грамма; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 158,75 грамма; психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 24,8 грамма.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, амфетамин относится к психотропным веществам, и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 1,23 грамма является значительным размером; наркотического средства – ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 223,89 грамма, является особо крупным размером; наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), 1032,26 грамма, является особо крупным размером; психотропного вещества – амфетамин, 431,51 грамма, является особо крупным размером. 

Таким образом, совместный прямой преступный умысел «Йоды», «Хан Соло», неустановленного следствием лица в роли «варщика», «Люка Скайвокера», ФИО1, «КайлоРэна», «Дарта» и неустановленного следствием лица в роли «розничного закладчика», действующих организованной группой, направленный на совершение незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,23 грамма, что является значительным размером; наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 223,89 грамма, что является особо крупным размером; наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1032,26 грамма, что является особо крупным размером; психотропного вещества – амфетамин, общей массой 431,51 грамма, что является особо крупным размером, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, в виду изъятия наркотических средств и психотропного вещества сотрудниками правоохранительных органов.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, ФИО1, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ХХХ. 01.10.2019, не позднее 16 часов 45 минут, будучи активным участником ОГ, действуя умышленно, организованной группой, из корыстных побуждений, в целях извлечения нелегального финансового дохода, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с целью реализации совместного прямого преступного умысла - последующих незаконных сбытов психотропного вещества на территории города Твери с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», получил в неустановленном следствием месте на территории Заволжского района города Твери незаконно произведенное в один из дней 2019 года, но не позднее 16 часов 45 минут 01.10.2019, неустановленным следствием лицом, выступающим в роли «варщика», действующего в составе ОГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, от неустановленного следствием лица, выступающего в роли «курьера и оптового закладчика» бесконтактным способом через тайник с «закладкой» психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой не менее 44,70 грамма, расфасованное последним в удобную для передачи ХХХ неустановленную следствием упаковку, после чего ХХХ. доставил указанное психотропное вещество неустановленным следствием способом от места получения до места жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где продолжил его незаконно хранить совместно с ФИО1 в целях последующих незаконных сбытов «Йодой». После чего, 01.10.2019 не позднее 16 часов 45 минут, ХХХ действуя умышленно, в составе организованной группы с указанной целью, согласно распределенным преступным ролям, находясь по указанному адресу, расфасовал в 30 свертков полученное последним психотропное вещество в удобные для незаконных сбытов «Йодой» упаковки, массами: 0,47 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,52 г, 1,04 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,92 г, 2,96 г, 1,85 г, 1,91 г, 1,95 г, 4,77 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,90 г, 0,93 г, 1,04 г, 0,95 г, 0,87 г, 2,93 г, 2,88 г, 2,72 г, 4,98 г, 2,14 г, 1,91 г, общей массой 44,70 грамма.

01.10.2019 около 17 часов 12 минут ФИО1, действуя умышленно, организованной группой, реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», согласно отведенной ему преступной роли, доставил на находящемся в его пользовании автомобиле марки «Ford Focus» (Форд Фокус) государственный регистрационный знак №, ХХХ, с находящимся при нем расфасованным в 30 свертков указанным психотропным веществом к Комсомольской роще, расположенной на территории Заволжского района города Твери, а именно к участку местности, расположенному на расстоянии 400 метров от дома №130 по Петербургскому шоссе города Твери и в противоположную сторону на расстоянии около 500 метров от дома №2 корпуса 1 по улице Фрунзе города Твери.

В продолжении реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», ХХХ. 01.10.2019 в период с 17 часов 12 минут по 17 часов 25 минут, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе ОГ, находясь на указанном участке местности, а именно на участках с координатами Ш-56.883667, Д-35.817923; Ш-56.883792, Д-35.817062; Ш-56.883768, Д-35.817012; Ш-56.883683, Д-35.81687; Ш-56.883685, Д-35.816754; Ш-56.883677, Д-35.816621; Ш-56.883714, Д-35.816557; Ш-56.883748, Д-35.816475; Ш-56.883792, Д-35.81647; Ш-56.883856, Д-35.816431; Ш-56.884163, Д-35.816418; Ш-56.88424, Д-35.816425; Ш-56.884374, Д-35.816329; Ш-56.88442, Д-35.816458; Ш-56.8845, Д-35.816733, оборудовал 15 тайников с «закладками» с частью психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе амфетамин, массами: 0,47 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,52 г, 1,04 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,92 г, 2,96 г, 1,85 г, 1,91 г, 1,95 г, 4,77 г, общей массой 20,62 грамма.

После чего, 01.10.2019 около 18 часов 05 минут ФИО1, действуя умышленно, организованной группой в продолжении реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», согласно отведенной ему преступной роли, доставил на находящемся в его пользовании автомобиле марки «Ford Focus» (Форд Фокус) государственный регистрационный знак №, ХХХ. с находящейся при нем оставшейся частью указанного психотропного вещества к дому №25, расположенному по улице Индустриальной города Твери.

В продолжении реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «СтарВарсШоп», ХХХ 01.10.2019 в период с 18 часов 05 минут по 18 часов 22 минуты, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе ОГ, находясь на участке местности, расположенном вдоль дороги в лесополосе на расстоянии около 100 метров напротив домов №25 и №27 по улице Индустриальная города Твери, на котором на участках местности с координатами соответственно: Ш-56.841925, Д-35.973335; Ш-56.84229, Д-35.973303; Ш-56.842446, Д-35.973226; Ш-56.842535, Д-35.973179; Ш-56.842998, Д-35.97327; Ш-56.843052, Д-35.973347; Ш-56.843137, Д-35.973294; Ш-56.843175,Д-35.973316; Ш-56.843262, Д-35.973315; Ш-56.843477, Д-35.973416; Ш-56.843547, Д-35.973389; Ш-56.843567, Д-35.973344, Ш-56.843875, Д-35.973253, Ш-56.843794, Д-35.973269, Ш-56.843727, Д-35.97332, оборудовал 15 тайников с «закладками» с оставшейся частью психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе амфетамин, массами по 0,48 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,90 г, 0,93 г, 1,04 г, 0,95 г, 0,87 г, 2,93 г, 2,88 г, 2,72 г, 4,98 г, 2,14 г, 1,91 г, общей массой 24,08 грамма.

01.10.2019 в 18 часов 22 минуты сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери ХХХ. задержан вблизи дома 25, расположенного по улице Индустриальной города Твери, после чего с целью производства личного досмотра доставлен в Центральный отдел полиции УМВД России по городу Твери, расположенный по адресу: 

<

...>. 

01.10.2019 около 18 часов 31 минуты сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери ФИО1 задержан у дома 11, расположенного по улице Советской города Твери, после чего с целью производства личного досмотра доставлен в Центральный отдел полиции УМВД России по городу Твери, расположенный по адресу: 

<

...>. 

01.10.2019 в период с 22 часов 42 минут по 22 часа 58 минут сотрудником ОНК УМВД России по городу Твери в ходе производства обследования участка местности, расположенного под деревом и имеющего координаты Ш-56.843875, Д-35.973253, расположенного в лесополосе рядом с домом 25, расположенным по улице Индустриальной города Твери, обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 4,98 грамма.

01.10.2019 в период с 23 часов 01 минуты по 23 часа 15 минут сотрудником ОНК УМВД России по городу Твери в ходе производства обследования участка местности, расположенного под веткой и имеющего координаты Ш-56.843794, Д-35.973269, расположенного в лесополосе рядом с домом 25, расположенным по улице Индустриальной города Твери, обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 2,14 грамма.

01.10.2019 в период с 23 часов 18 минут по 23 часа 32 минуты сотрудником ОНК УМВД России по городу Твери в ходе производства обследования участка местности, расположенного между двумя деревьями и имеющего координаты Ш-56.843727, Д-35.97332, расположенного в лесополосе рядом с домом 25, расположенным по улице Индустриальная города Твери, обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 1,91 грамма.

02.10.2019 в период с 21 часа 30 минут по 23 часа 35 минут сотрудниками УМВД России по городу Твери в ходе производства осмотра участка местности, расположенного в Комсомольской роще на расстоянии 400 метров от дома 130 по Петербургскому шоссе города Твери и в противоположную сторону на расстоянии около 500 метров от дома 2 корпуса 1 по улице Фрунзе города Твери, на котором в ходе осмотра участков местности с координатами соответственно: Ш-56.883667, Д-35.817923; Ш-56.883792, Д-35.817062; Ш-56.883768, Д-35.817012; Ш-56.883683, Д-35.81687; Ш-56.883685, Д-35.816754; Ш-56.883677, Д-35.816621; Ш-56.883714, Д-35.816557; Ш-56.883748, Д-35.816475; Ш-56.883792, Д-35.81647; Ш-56.883856, Д-35.816431; Ш-56.884163, Д-35.816418; Ш-56.88424, Д-35.816425; Ш-56.884374, Д-35.816329; Ш-56.88442, Д-35.816458; Ш-56.8845, Д-35.816733, обнаружено и изъято психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массами 0,47 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,52 г, 1,04 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,92 г, 2,96 г, 1,85 г, 1,91 г, 1,95 г, 4,77 г, общей массой 20,62 грамма.

03.10.2019 в период с 00 часов 05 минут по 01 час 30 минут сотрудниками УМВД России по городу Твери в ходе производства осмотра участка местности, расположенного вдоль дороги в лесополосе на расстоянии около 100 метров, напротив домов 25 и 27 по улице Индустриальная города Твери, на котором в ходе осмотра участков местности с координатами соответственно: Ш-56.841925, Д-35.973335; Ш-56.84229, Д-35.973303; Ш-56.842446, Д-35.973226; Ш-56.842535, Д-35.973179; Ш-56.842998, Д-35.97327; Ш-56.843052, Д-35.973347; Ш-56.843137, Д-35.973294; Ш-56.843175, Д-35.973316; Ш-56.843262, Д-35.973315; Ш-56.843477, Д-35.973416; Ш-56.843547, Д-35.973389; Ш-56.843567, Д-35.973344, обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин, массами 0,48 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,90 г, 0,93 г, 1,04 г, 0,95 г, 0,87 г, 2,93 г, 2,88 г, 2,72 г, общей массой 15,05 грамма.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, амфетамин относится к психотропным веществам, и включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» масса психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе амфетамин, 44,70 грамма является крупным размером. 

Таким образом, совместный прямой преступный умысел «Йоды», «Хан Соло», неустановленного следствием лица в роли «варщика», «Люка Скайвокера», ФИО1, «КайлоРэна», «Дарта» и ХХХ действующих организованной группой, направленный на совершение незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе амфетамин, общей массой 44,70 грамма, что является крупным размером, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, в виду изъятия психотропного вещества сотрудниками правоохранительных органов.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

После утверждения обвинительного заключения по уголовному делу и.о. прокурора Тверской области обратился в суд с представлением о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО1, с которым 23.03.2020 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Согласно условиям заключенного с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, последний обязался:

1. Признать вину в полном объеме и дать подробные показания обо всех обстоятельствах совершения им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, о всех соучастниках с целью изобличения их в преступной деятельности, с указанием ролей каждого в совершенных преступлениях, об организации преступной деятельности неизвестным ему лично лицом, с которым осуществлялось общение в ходе переписки через социальные мессенджеры, о методах конспирации, способах оплаты преступной деятельности, об условиях применения к соучастникам штрафных санкций и поощрений (при необходимости принять участие в очных ставках и иных следственных действиях).

2. Дать подробные признательные показания о конкретном месте нахождения «лаборатории», расположенной на территории Покровского района Владимирской области, в которой его соучастниками изготовлено полученное им наркотическое средство – мефедрон в особо крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, обнаруженное и изъятое у него в ходе обыска, о том, как выглядела «лаборатория» снаружи и что находилось вокруг (показать на карте точное месторасположение «лаборатории», при необходимости принять участие в проверки показаний на месте и иных следственных действиях). 

3. Дать подробные показания о лице, осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Твери, с целью изобличения его преступной деятельности, а именно сообщить правоохранительным органам фамилию, имя, адрес проживания, особенности внешности, примерный возраст, о потребителях наркотических средств из его круга общения (при необходимости принять участие в опознании лица и иных следственных действиях).

Как следует из представления прокурора, в целях реализации положений досудебного соглашения, ФИО1 в полном объеме признал вину в инкриминируемых деяниях, дал подробные и правдивые показания в отношении себя и других лиц, в том числе относительно структуры организованной группы и ролях ее членов, в составе которой он совершал преступления. Указал место нахождения «лаборатории» по производству наркотических средств, в связи с чем, в ходе проведения ОРМ на территории Петушинского района Владимирской области установлена подпольная лаборатория по производству наркотических средств – мефедрон, деятельность которой пресечена сотрудниками правоохранительных органов, 14.04.2020 СУ УМВД РФ по Владимирской области возбуждено уголовное дело по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, задержано трое лиц. Кроме того, ФИО1 указано на лицо по имени 

<

данные изъяты> осуществляющее незаконные сбыты наркотических средств (гашиш) на территории г. Твери. Согласно рапорту ОНК УМВД России по г. Твери упомянутым лицом является ХХХ, ДД.ММ.ГГГГ.р., в отношении которого сотрудниками названного подразделения проводятся ОРМ, направленные на документирование его преступной деятельности. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого следствию, пояснил, что ФИО1 в полном объеме выполнил условия досудебного соглашения - дал полные и правдивые показания об известных ему обстоятельствах при выполнении перечисленных обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Содействие ФИО1 способствовало установлению обстоятельств расследованных преступлений, установлению истины по делу, выявлению нового особо тяжкого преступления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением и свою вину в совершении указанных выше в приговоре преступлений признал полностью, также подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве в ходе предварительного расследования было заключено им добровольно и при участии защитника. Ему были разъяснены условия такого соглашения, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Суд, пришел к выводу, что подсудимый действительно осознает характер и последствия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве. Досудебное соглашение о сотрудничестве заявлено подсудимым добровольно и после консультации с адвокатом. 

Защитник не оспаривал законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не заявил о нарушении процессуальных прав и законных интересов подсудимого в ходе предварительного следствия, подтвердил свое участие при заключении ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании суд исследовал характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иных лиц. Судом установлено, что в результате сотрудничества с подсудимым и в ходе ОРМ на территории Петушинского района Владимирской области была установлена подпольная лаборатория по изготовлению наркотического средства, деятельность которой пресечена сотрудниками правоохранительных органов, возбуждено уголовное дело, задержано трое лиц. Также в результате содействия ФИО1 было выявлено новое особо тяжкое преступление. 

При этом суд исходит из признательных показаний, данных ФИО1 после заключения досудебного соглашения, в которых он подробно изложил обстоятельства, при которых он стал членом организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств и психотропного вещества на территории г. Твери с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через интернет-магазин «СтарВарШоп». В данном магазине была предусмотрена следующая иерархия: хозяин магазина – «Йода», который контролировал все сферы деятельности по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества магазина и осуществлял непосредственные сбыты наркотических средств и психотропных веществ; заместитель хозяина магазина – «Хан Соло», который отвечал за лаборатории по производству наркотических средств и психотропных веществ и подчиненные ему варщики; заместитель хозяина магазина – Люк Скайвокер – куратор «оптовых закладчиков» и подчиненные ему «оптовые закладчики», заместитель хозяина магазина – «Кайло Рен» - куратор «розничных закладчиков» и подчиненные ему «розничные закладчики», «Дарт» - компьютерщик, который при необходимости заменяет одного из заместителей интернет-магазина. При устройстве в данный магазин всем работникам разъяснились правила поведения, неукоснительное соблюдение мер конспирации, наличие контроля руководителя и заместителей, способ связи, то есть обязательное использование в общении интернет-программы «Джабер», меры поощрения и взыскания. Сначала он работал в качестве «рознично закладчика», то есть оборудовал тайники-закладки с наркотиком для потребителей, места расположения которых (адреса с фотографиями и координатами) выкладывал через сайт «Гидрап» на витрину магазина «СтарВарсШоп», где ему был открыт доступ администратором. В процессе работы доверительные отношения с магазином крепли и через некоторое время он стал выполнять роль перевозчика и «оптового закладчика». В его обязанности входило получить информацию, где находится большой вес (Тула, Ногинск, Москва), забрать данный вес, привезти домой, расфасовать для мелкого закладчика (таких как ФИО2) и оборудовать тайники в различных местах города Твери или недалеко от Твери, предоставить информацию о тайнике своему куратору Люку.

Примерно в июле 2019 года от «Хан Соло» он узнал об открытии нового завода по производству мефедрона, где в последующем забирал наркотик крупными партиями.

Таким образом, с июля 2019 по 01.10.2019 он являлся членом организованной группы, состоящей из не менее 8-ми человек, деятельность которых была направлена на осуществление незаконного сбыта наркотических средств в значительном и особо крупных размерах и психотропного вещества в особо крупном размере. 

Судом установлено, что при выполнении условий досудебного соглашения ФИО1 и его родственники угрозам личной безопасности не подвергались. 

Подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Действия ФИО1 верно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном и особо крупном размерах, психотропного вещества в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

О наличии у ФИО3 умысла на сбыт наркотических средств в значительном и особо крупном размерах, психотропного вещества в особо крупном и крупном размере, в составе организованной группы свидетельствует, в частности, осведомленность о характере преступной деятельности организованной группы, конспирация, то, что руководящее и подчиненное звенья осуществляли совместную преступную деятельность на протяжении длительного периода времени, в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, однотипным способом (по средствам «закладок»), сбыт определенного вида наркотического средства - группы МДМА, ?-PVP, мефедрон и психотропного вещества – амфетамин, через интернет-магазин «СтарВарШоп», и использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет». 

При определении значительного и особо крупного размера наркотических средств, крупного и особо крупного размера психотропного вещества суд исходит из положений Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

О наличии организованной группы свидетельствует, как следует из предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый, ее устойчивость, стабильность состава, предварительный сговор, сплоченность, конспирация (в частности, создание интернет-магазина, где осуществлялся сбыт наркотических средств и психотропных веществ), четкое распределение ролей, высокая организованность, постоянство форм и методов преступной деятельности, направленной на получение систематической прибыли. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и иные обстоятельства по делу. 

Согласно заключению эксперта № 1029 от 28.04.2020 (т.5 л.д.139-140) ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством личности, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает, может осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения деяний, в отношении которых он подозревается, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительном лечении ФИО1 не нуждается. 

Судом полностью изучены данные о личности ФИО1, который на учете ОНД, ОПНД не состоит. Каких-либо оснований ставить под сомнение психическую полноценность подсудимого у суда не имеется, в силу чего ФИО1 признается судом вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает совершение преступления впервые, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, о чем свидетельствует заключение обвиняемым досудебного соглашения. Также к обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 суд относит положительные характеристики по месту жительства, прежней работы и содержания из СИЗО-1, также, что ФИО1 в период прохождения воинской службы, награждался грамотой за успехи в боевой подготовке. При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья его матери и бабушки, страдающих согласно выписке из амбулаторной карты рядом заболеваний.

Подсудимый ФИО1 совершил два умышленных особо тяжких преступления, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. Возникновение и дальнейшая реализация преступного умысла на совершение таких преступления, представляющих повышенную общественную опасность, свидетельствует о сформировавшемся у подсудимого стойком антиобщественном типе поведения, пренебрежительном отношении к охраняемым законом интересам общества и государства. 

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, с учетом корыстной направленности совершенного преступления в виде прибыли, с применением дополнительного наказания в виде штрафа, также учитывая обстоятельства совершенного преступления и данные о личности ФИО1, который официально не трудоустроен, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Фактические обстоятельства совершенного преступления и степень общественной опасности, имеющиеся данные о личности подсудимого ФИО1, его роли в совершенных преступлениях, количества наркотических средств по делу, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, либо возможности назначения наказания с применением ст.64 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при покушении на преступление, кроме того, суд считает, что назначить наказание подсудимому по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ следует по правилам ч.4 ст.62 УК РФ, а по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – по правилам ч.2 ст.62 УК РФ, определяющим особенности назначения наказания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

С учетом этих правил, максимально возможный размер наказания ФИО1 по первому преступлению не может превышать 10 лет лишения свободы, по второму – 7 лет 6 месяцев, при этом судом установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, а потому ФИО1 следует назначить за данные преступления наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение умышленных особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ сроком на 09 (девять) лет со штрафом в размере 70 000 (семидесяти тысяч) рублей,

- по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 06 (шесть) лет 06 (шесть) месяцев со штрафом в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей, - оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в порядке меры пресечения и задержания с 02.10.2019 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В счет уплаты штрафа обратить взыскание на денежные средства в размере 30 972 рублей 58 копеек, находящиеся на счете в ПАО «Сбербанк России» № №, открытом 04.07.2019 в отделении ПАО «Сбербанк России» № 8607 филиала №1 на ФИО1. Сохранить наложенный 10.06.2020 арест на указанные денежные средства до обращения взыскания.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 51,51 грамма и его первоначальная упаковка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по г. Твери. Квитанция № 1067 от 13.01.2020 (т.1 л.д.155-156, 159);

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатион), массами 694,59 г, 280,39 г, 8,99 г, общей массой 983,97 г. и его первоначальная упаковка;

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 150,49 г, 2,57 г, 2,86 г, 2,39 г, общей массой 158,31 г. и его первоначальная упаковка;

- психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 24,60 г. и его первоначальная упаковка;

- психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массами 356,69 г, 49,98 г, общей массой 406,67 грамма и его первоначальная упаковка;

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатион), массами 19,61 г, 27,79 г, общей массой 47,40 грамма и его первоначальная упаковка;

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 13,28 г, 0,31 г, общей массой 13,59 грамма и его первоначальная упаковка;

- наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, общей массой 1,20 грамма и его первоначальная упаковка;

- психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 2,12 грамма и его первоначальная упаковка;

- психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 1,89 грамма и его первоначальная упаковка;

- психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массами 0,47 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,89 г, 0,92 г, 1,03 г, 0,94 г, 0,86 г, 2,92 г, 2,87 г, 2,71 г, общей массой 14,93 грамма и его первоначальная упаковка;

- психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массами 0,46 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,51 г, 1,03 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,91 г, 2,95 г, 1,84 г, 1,90 г, 1,94 г, 4,76 г, общей массой 20,47 грамма и его первоначальная упаковка;

- металлическая миска;

- пластиковая ложка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Тверской области, квитанция №4/20н от 27.03.2020 (т.3 л.д.38-40, 43);

- психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 4,96 грамма и его первоначальная упаковка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУ УМВД России по г. Твери, квитанция № 1065 от 13.01.2020 (т.1 л.д.227, 228, 230);

- штатив;

- воронка;

- пакеты зип-лок;

- рулон пленки красного цвета;

- изоляционная лента синего цвета;

- электронные весы марки «ERGOLUX» в корпусе синего цвета с полиграфическим рисунком;

- электронные весы без марки в корпусе серого цвета;

- электронные весы марки «DIGITAL SCALE» в корпусе серого цвета;

- электронные весы марки «IRIT» в корпусе зеленого цвета;

- банковская карта «Сбербанк России» №, оформленная на ALEXEY SAMOLETOV;

- банковская карта «Сбербанк России» №, оформленная на ALEKSEI SAMOLETOV;

- банковская карта «Альфа-Банк» №, оформленная на ALEKSEI SAMOLETOV, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, квитанция № 7/20 от 20.03.2020 (т.3 л.д.38-40, 46);

- 140 листов бумаги белого цвета формата А4, содержащих детализацию движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО1, находящейся в пользовании последнего, и по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО1, находящейся в пользовании ХХХ., хранящиеся при материалах уголовного дела № 11901280040000858 (т.3 л.д.101) и 1 лист бумаги белого цвета формата А4, содержащий детализацию движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ХХХ находящейся в пользовании последнего, хранящийся при материалах уголовного дела № 11901280040000858 (т.3 л.д.127), 

- мобильный телефон марки «Sony (SonyEricsson) D6603 Xperia Z3» (Сони) в корпусе белого цвета, принадлежащий ХХХ, с находящейся внутри сим-картой «МТС»;

- мобильный телефон марки «Sony (SonyEricsson) D6883 Xperia Z5» (Сони) в корпусе черно-золотистого цвета, принадлежащий ФИО1, с находящимися внутри сим-картами «Теле-2» и «Мегафон»;

- моноблок марки «Lenovo» (Леново), принадлежащий ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, квитанция № 17/20 от 25.05.2020 (т.4 л.д.211-214, 217);

- диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 3926 от 19.12.2019, хранящийся в материалах уголовного дела № 11901280040000858 (т.4 л.д.211-214), оставить хранить до рассмотрения по существу уголовного дела № 11901280040000858;

- автомобиль марки «Ford Focus» (Форд Фокус) государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации т/с серия №, комплект ключей от а/м «Ford Focus» (Форд Фокус) государственный регистрационный знак №, комплект ключей от 

<

адрес>, переданные на ответственное хранение свидетелю ФИО4 (т.1 л.д.183-184, 190, 191), оставить у последнего по принадлежности;

- планшет с креплением для бумаги и 8 листами бумаги формата А4, спортивную кофту, кепку черного цвета, маску, респиратор, электронные весы, скотч, первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, квитанции № 12/20 от 07.05.2020 (т.3 л.д.54, 56), квитанция № 13/20 от 12.05.2020 (т.3 л.д.87, 89)- уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Н. Сайкова

Дело №1-226/2020 судья-Сайкова М.Н.